
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

- LEUCIVÂNIA DA SILVA ALMEIDA, matricula nº 5915773/1, Técnico de Enfermagem
- ROSÂNGELA FERREIRA ROCHA, matricula nº 57191961-2, Técnico de Enfermagem
- CRISTIANE DA SILVA MOREIRA, matricula nº 57195210/1, Enfermeiro
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692220
Portaria Nº 519/2021 – GAB/DG/HOL.
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições le-
gais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.461 
de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico em Adm. e Fi-
nanças (Biblioteconomia) do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula 
funcional nº 57194572/2;
DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoaudiólogo, do quadro de pes-
soal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 57190990/3; e JOSE SEBASTIAO 
FONSECA, Telefonista do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula fun-
cional nº 5087546/1, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em face do servi-
dor Antônio Wilson Pessoa Júnior, para apuração dos indícios de descum-
primento do seu dever de pontualidade e assiduidade, artigos 177, I e Art. 
190, descrita no Processo nº 2020/978032 de 20/11/2020, bem como os 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta Portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão
dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, estarão sujeitos as pena-
lidades elencadas no art.
183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 30 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 692221
Portaria Nº 567/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no 
DOE nº 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, efe-
tuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo Investigatória - SAI 
instituída pela Portaria nº 633/2020 – GAB/DG/HOL de 13/05/2021, que 
atuou nos autos do Processo nº 2020/587293 de 11/08/2020, e CONSIDE-
RANDO a conclusão do Parecer PS 070/2021 de 13/05/2021 da PROJUR, 
que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória - SAI, arquivando-se os autos, conforme delibera-
ção do Diretor Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2020/587293 de 11/08/2020, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692158
Portaria Nº 556/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/10/2021 e, da ser-
vidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1, 
Chefe da Divisão do Centro Cirúrgico CONSIDERANDO os termos contidos 
no processo nº 2021/638985 de 15/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VIVIANE CRISTINY BEZ ERRA DOS REIS DE FA-
RIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5890434/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a da Divisão do Centro 
Cirúrgico, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692183
Portaria Nº 583/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/877248 de 11/08/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 11/08/2021, por necessidade de serviço a servidora 
LIVIA RAMOS SOARES, cargo Comissionado (Comunicação Social), matrícula 
nº 57196460/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Assesso-
ria de Comunicação para Grupo de Trabalho de Humanização deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 692195

Portaria Nº 572/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2021 1 00289 006 0316539 21 e o 
processo nº 2021/785478;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO WILSON PESSOA JUNIOR, matrícula nº 
5814162/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Divisão de 
Compras, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 15 a 24/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692192
Portaria Nº 557/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 16 a 30/08/2021, da ser-
vidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1, 
Chefe da Divisão do Centro Cirúrgico CONSIDERANDO os termos contidos 
no processo nº 2021/638985 de 15/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VIVIANE CRISTINY BEZ ERRA DOS REIS DE FA-
RIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5890434/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a da Divisão do Centro 
Cirúrgico, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692185
Portaria Nº 558/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/387106 de 14/04/2021.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a
servidora HELENA MARIA NOGUEIRA MENDONÇA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260321/1 do rol de servidores que percebem a Gratifi cação 
de Tempo Integral, a partir de 31/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO US

Protocolo: 692180
Portaria Nº 555/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO trabalho em Home Offi  ce a partir de 01/07/2021 a 
07/07/2021 e Licença Maternidade a partir de 08/07/2021 a 03/01/2022, 
da servidora VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL RODRIGUES, Enfermeiro, 
matrícula nº 5904910/1, Coordenadora do Departamento de Ambulatório.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/663520 de 21/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA, Enfermeiro, 
matrícula nº 57197671/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Coordenadoria do Departamento de Ambulatório, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692187
Portaria Nº 554/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/672622 de 22/06/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 09/07/2021, o servidor JACO NAVEGAN-
TES DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 5891649/2, lotado no C.T.I. 2 
(Cirúrgico), admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 692188


